УТВЕРЖДАЮ:

Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области

__________________________Д.И. Сагайдачный
Протокол № 167
заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области
от 24 декабря 2025 года                                                                                                            г. Пенза
	Члены Правления

	Министр жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Председатель Правления
	– М.А. Панюхин

	Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, заместитель Председателя Правления
	– Д.И. Сагайдачный

	Начальник Управления регулирования тарифов и энергетики,

член Правления
	– А.В. Суворов

	Заместитель начальника правового Управления, член Правления
	– О.А. Куличенко

	Начальник отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы,  услуги по их передаче и поставке Управления регулирования тарифов и энергетики,

член Правления
	– Н.А. Сибирева

	Начальник отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	– Ю.А. Дасаева

	Начальник отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	– А.Е. Белонучкин

	Заместитель руководителя Пензенского УФАС России, член Правления
	– Е.А. Прокаева

	Представитель Ассоциации «НП Совет рынка», член Правления
	– В.А. Русаков

	На заседании Правления присутствовали: 8 членов Правления

	Государственные гражданские служащие Министерства:

	Заместитель начальника отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке Управления регулирования тарифов и энергетики
	– М.С. Сохарева

	Приглашенные:

	Представитель ООО «ТНС энерго Пенза»
	–  В.В. Африканов

Слушали: Об установлении сбытовых надбавок гарантирующего поставщика электрической энергии ООО «ТНС энерго Пенза» на 2026 год.

В связи с отсутствием Председателя Правления – Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области М.А. Панюхина (командировка) на заседании Правления председательствовал Заместитель Председателя Правления – Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области Д.И. Сагайдачный.

Сагайдачный Д.И. проинформировал, что регулирование сбытовых надбавок гарантирующих поставщиков электрической энергии осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

- Федеральный закон от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» (с последующими изменениями);

- постановление Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» (с последующими изменениями);

- постановление Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» (с последующими изменениями);

- приказ ФАС России от 21.11.2017 № 1554/17 «Об утверждении методических указаний по расчету сбытовых надбавок гарантирующих поставщиков с использованием метода сравнения аналогов» (с последующими изменениями) (далее – Методические указания);

- другие законы и подзаконные акты, методические разработки и подходы, действующие в отношении сферы и предмета государственного регулирования тарифов на продукцию (услуги) в энергетической отрасли.

Сибирева Н.А. выступила с информацией по установлению сбытовой надбавки для ООО «ТНС энерго Пенза» на 2026 год.

Отметила, что расчет необходимой валовой выручки для целей расчета сбытовых надбавок на 2026 год выполнен в соответствии с Методическими указаниями.

При проведении расчета использованы индексы потребительских цен (далее – ИПЦ), определенные в соответствии с Прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, разработанным Минэкономразвития России (далее - Прогноз).

Для расчета необходимой валовой выручки для целей расчета сбытовых надбавок и эталонной выручки на 2026 год использованы следующие исходные данные:

1) ИПЦ в соответствии с Прогнозом:

ИПЦ 2017 к 2016 (в среднем за год) = 103,7%;

ИПЦ 2018 к 2017 (в среднем за год) = 102,9%;

ИПЦ 2019 к 2018 (в среднем за год) = 104,5%;

ИПЦ 2020 к 2019 (в среднем за год) = 103,4%;

ИПЦ 2021 к 2020 (в среднем за год) = 106,7%;

ИПЦ 2022 к 2021 (в среднем за год) = 113,8%;

ИПЦ 2023 к 2022 (в среднем за год) = 105,9%.

ИПЦ 2024 к 2023 (в среднем за год) = 108,5%;

ИПЦ 2025 к 2024 (в среднем за год) = 109,0%;

ИПЦ 2026 к 2025 (в среднем за год) = 105,1%;

2) Количество точек поставки, определенное в соответствии с п. 13 Методических указаний:

	Население и приравненные к нему категории потребителей
	Прочие потребители
	Сетевые организации

	Всего
	Население, проживающее в городских населенных пунктах
	Население, проживающее в сельских населенных пунктах
	Исполнители коммунальных услуг (определенные п.71.1 Основ ценообразования)
	Прочие потребители, приравненные к населению
	Всего
	менее 670 кВт
	от 670 кВт до 10 МВт
	свыше 10 МВт

	722 889
	477 064
	242 943
	1 217
	1 665
	50 636
	49 700
	896
	40
	1 755

Необходимая валовая выручка для целей расчета сбытовой надбавки для населения определена по формуле (6) Методических указаний и включает в себя:

· эталонную выручку для целей расчета сбытовой надбавки для населения;

· неподконтрольные расходы в части населения на 2026 год;

· величину недополученных или излишне полученных доходов в части населения за 2024 год.

Эталонная выручка для целей расчета сбытовой надбавки для населения определена по формуле (7) Методических указаний в размере 980 242 660 руб.

Общая сумма неподконтрольных расходов, приходящихся на группу «население», на 2026 год составила 103 348 248 руб.

Величина недополученных или излишне полученных доходов за 2024 год в отношении населения рассчитана по формуле (13) Методических указаний и составляет (-711 502 055) руб.

Необходимая валовая выручка гарантирующего поставщика (далее – ГП) для целей расчета сбытовой надбавки для населения на 2026 год по формуле (6) Методических указаний составила 372 088 853 руб.

Сбытовая надбавка для населения на 1-е полугодие 2026 года (применяемая с 01.01.2026 по 30.09.2026), рассчитанная Министерством по формуле (2) Методических указаний, составила 0,29705 руб/кВтч.

Сбытовая надбавка для населения на 2-е полугодие 2026 года (применяемая с 01.10.2026 по 31.12.2026), рассчитанная Министерством по формуле (3) Методических указаний составила 0,34067 руб/кВтч.
Необходимая валовая выручка для целей расчета сбытовой надбавки для прочих потребителей на 2026 год определена по формуле (60) Методических указаний отдельно для каждого диапазона максимальной мощности («не более 670 кВт»; «от 670 кВт до 10 МВт»; «не менее 10 МВт») и включает в себя:
· эталонную выручку для целей расчета сбытовой надбавки для соответствующей подгруппы прочих потребителей;

· неподконтрольные расходы на 2026 год для соответствующей подгруппы прочих потребителей;

· величину недополученных или излишне полученных доходов за 2026 год для соответствующей подгруппы прочих потребителей.

Эталонная выручка ГП для целей расчета сбытовой надбавки для прочих потребителей на 2026 год в соответствии с формулой (61) Методических указаний составила:

· для диапазона «менее 670 кВт»                 1 146 636 841 руб.;

· для диапазона «от 670 кВт до 10 МВт»         264 118 141 руб.;

· для диапазона «не менее 10 МВт»                   30 786 797 руб.

Общая сумма неподконтрольных расходов прочих потребителей на 2026 год составила:

· для диапазона «менее 670 кВт»                      92 854 882 руб.;

· для диапазона «от 670 кВт до 10 МВт»         25 882 904 руб.;

· для диапазона «не менее 10 МВт»                    6 407 349 руб.

Величина недополученных или излишне полученных доходов за 2024 год в отношении прочих потребителей для соответствующих подгрупп рассчитана по формуле (66) Методических указаний и составила:

· для диапазона «менее 670 кВт»                     663 197 493 руб.;

· для диапазона «от 670 кВт до 10 МВт»          53 592 676 руб.;

· для диапазона «не менее 10 МВт»                   12 096 774 руб.

Необходимая валовая выручка ГП для целей расчета сбытовой надбавки для прочих потребителей на 2026 год по формуле (60) Методических указаний составила:

· для диапазона «менее 670 кВт»              1 902 689 216 руб.;

· для диапазона «от 670 кВт до 10 МВт»         343 593 721 руб.;

· для диапазона «не менее 10 МВт»                   49 290 920 руб.

Исходя из полученных значений необходимой валовой выручки для целей расчета сбытовой надбавки для прочих потребителей были рассчитаны сбытовые надбавки для прочих потребителей на 2026 год в следующих размерах:

на 1 полугодие 2026 года (применяемые с 01.01.2026 по 30.09.2026):

· для диапазона «менее 670 кВт»

1,45358 руб;

· для диапазона «от 670 кВт до 10 МВт»
0,94169 руб;

· для диапазона «не менее 10 МВт»

0,54571 руб.

на 2 полугодие 2026 года (применяемые с 01.10.2026 по 31.12.2026):

· для диапазона «менее 670 кВт»

1,45358 руб;

· для диапазона «от 670 кВт до 10 МВт»
0,94169 руб;

· для диапазона «не менее 10 МВт»

0,54571 руб.

Необходимая валовая выручка для целей расчета сбытовой надбавки для сетевых организаций на 2026 год определена по формуле (72) Методических указаний и включает в себя:

· эталонную выручку для целей расчета сбытовой надбавки для сетевых организаций;

· неподконтрольные расходы на 2026 год для сетевых организаций;

· выпадающие доходы ГП, связанные с установлением регулируемых тарифов на электрическую энергию для населения;

· величину недополученных или излишне полученных доходов за 2024 год для сетевых организаций.

В соответствии с формулой (73) Методических указаний эталонная выручка ГП для целей расчета сбытовой надбавки для сетевых организаций на 2026 год составила 138 687 071руб.

Общая сумма неподконтрольных расходов, относимая на сетевые организации, на 2026 год составила 28 120 421 руб.
Общая сумма выпадающих доходов ГП, связанных с установлением регулируемых тарифов на электрическую энергию для населения, определенных по формуле (80) Методических указаний, составила 70 690 489 руб.
Величина недополученных или излишне полученных доходов за 2024 год в отношении сетевых организаций для соответствующих подгрупп рассчитана по формуле (78) Методических указаний и составила 131 804 519 руб.

Необходимая валовая выручка ГП для целей расчета сбытовой надбавки для сетевых организаций на 2026 год по формуле (72) Методических указаний составила 369 302 499 руб.

Исходя из полученных значений необходимой валовой выручки для целей расчета сбытовой надбавки для сетевых организаций, рассчитана сбытовая надбавка для сетевых организаций на 2026 год:
на 1 полугодие 2026 года (применяемая с 01.01.2026 по 30.09.2026): 0,89200 руб/кВтч;
на 1 полугодие 2026 года (применяемая с 01.10.2026 по 31.12.2026): 1,02580 руб/кВтч.
Прокаева Е.А. сообщила, что информация о планируемом решении в рамках текущего вопроса принята к сведению (Письмо от 23.12.2025 №ЕД/6149/25).

Африканов В.В. выразил согласие с планируемым тарифным решением.

Сагайдачный Д.И. вынес на голосование вопрос об установлении сбытовых надбавок гарантирующего поставщика электрической энергии ООО «ТНС энерго Пенза» на 2026 год в следующих размерах:

	№ п/п
	Группа потребителей
	Сбытовая надбавка, руб./кВт*ч

	По расчету Министерства

	с 01.01.2026 по 30.09.2026
	с 01.10.2026 по 31.12.2026

	1
	2
	3
	4

	1.
	Население и приравненные к нему категории потребителей
	0,29705
	0,34067

	2.
	Прочие потребители

	2.1.
	Прочие потребители с максимальной мощностью принадлежащих им энергопринимающих устройств менее 670 кВт
	1,45358
	1,45358

	2.2.
	Прочие потребители с максимальной мощностью принадлежащих им энергопринимающих

устройств от 670 кВт до 10 МВт
	0,94169
	0,94169

	2.3.
	Прочие потребители с максимальной мощностью принадлежащих им энергопринимающих устройств не менее 10 МВт
	0,54571
	0,54571

	3.
	Сетевые организации, покупающие электрическую энергию для компенсации потерь
	0,89200
	1,02580

Голосование членов Правления: 6 членов Правления - «За», 1 член Правления – «против» (Русаков В.А.).
Постановили: установить сбытовые надбавки гарантирующего поставщика электрической энергии ООО «ТНС энерго Пенза» на 2026 год в следующих размерах:

	№ п/п
	Группа потребителей
	Сбытовая надбавка, руб./кВт*ч

	По расчету Министерства

	с 01.01.2026 по 30.09.2026
	с 01.10.2026 по 31.12.2026

	1
	2
	3
	4

	1.
	Население и приравненные к нему категории потребителей
	0,29705
	0,34067

	2.
	Прочие потребители

	2.1.
	Прочие потребители с максимальной мощностью принадлежащих им энергопринимающих устройств менее 670 кВт
	1,45358
	1,45358

	2.2.
	Прочие потребители с максимальной мощностью принадлежащих им энергопринимающих

устройств от 670 кВт до 10 МВт
	0,94169
	0,94169

	2.3.
	Прочие потребители с максимальной мощностью принадлежащих им энергопринимающих устройств не менее 10 МВт
	0,54571
	0,54571

	3.
	Сетевые организации, покупающие электрическую энергию для компенсации потерь
	0,89200
	1,02580

Протокол вела:                                                                                                              Н.А. Сибирева
PAGE
6